*Alefangine
Vocabulum
est Mauritanum,
& etiam corruptum,
ne quid sit
quo ipsi pulueres
odoratos intelligunt,
quibus cibaria
cōdiuntur: vt sunt
apud nos species
ex pipere, cinamomo,
caryophyllis, zingibere,
atque similibus.
Tamen ad pulueres
etiam vsurpant,
qui vel actu vel
virtute compositiones
ingrediuntur.
Hic puluis, quem
Mesue in miuam
ponit, certè odoratus
valde est, & miuæ
tribuit, vt possit
tanquam intinctus
comedi.*

alii solent intinctus uti, quos saporos vocat, nec respuunt agri, & illis plurimum prodest. Suntne hi pulveres predicti, illi qui Alefanginas pilulas ingrediuntur? s. Sunt pro parte, sed multa alia aromata, & ventriculum roborantia pilulas ingrediuntur, ut videre licebit, cum de pilulis agemus. Liben

Heil. ter autem scirem quid sit Heil: nam recentes inquirunt esse speciem cardamomi, quam non habemus, cuius loco cardamomum maius accipimus. B. R. Imò heil cardamomum maius verè est, si Serapionem capite I. X. III. de simplicium facultatibus considera bis, ubi inquit: Sacolla, id est, cardamomum, & cardamomum maius est heil. Est autem apud Arabes verum cardamomum maius, id quod pharmacopola minus appellant, quia est granum magnum plura parva grana continens. Propterea bene dicit Serapio secundum Isaac hebem Abraham, quòd habet cortices & capita sicuti rosa, & sunt grana magna sicut nabach, aut parum maiora, & intra ipsum sunt granula parva angulosa, boni odoris, pingua puluerulenta. s. Certè, hæc grana angulosa nostrum cardamomum minus sunt. B. R. Sunt (ut dicitis) ramè est cardamomum maius Serapionis, quia ipse denominat à grano magno, in quo alia grana continentur. Scito autem aliquos phar-

mac

macopolas secundum Mesuen, miuam parare, quam ipse simplicem appellat, & non primam sine speciebus, cuius compositio recipit succi cydoniorum ℥. centum, & ponitur in vas lapideum mundum, & cum facilitate bulliunt, semper spumam auferendo, vsque ad consumptionem medietatis, deinde colant, & per tres horas residere dimitunt: postea addunt vini antiqui ℥. lx. postea supra prunas coquunt, quousque syrupi spissitudinem habeat: addenda autem est conueniens quantitas mellis: nonnulli ex nostris pharmacopolis hanc miuam ex zucarō, non autem ex melle faciunt: alii ex melle: alii præscriptam pro simplici faciunt, & non addunt pulueres, & ex zucarō faciunt, alii ex melle, alii faciunt (vt tu) cum speciebus: vt in hac compositione tanta diuersitas sit, vt nullus ferè eodē modo paret: tamen Medici nec sciunt, nec animaduertunt, vel animaduertere curant. Vnum verò hoc loco annotabis, quòd dicit has Alefanginas species esse triturandas grosso modo, ob eam rationem, quia cum in syrupos vires specierum aromaticarum ponuntur, non ita facile resoluntur. Hoc documentum & hic accipio, & ex compositione melicrati, vt si confectioes aromatizari debent, pulueres necessariò subtilissimi sint, propterea in Alefanginis

pilulis pulueres subtilissimos faciet. Fiunt autem à Serapione nonnulli syrups de cydoniis, & ab Auicenna. qui ab his multum differunt, ideo omittantur: suaderemq; ut Pauli Aeginetæ compositionem sequeremur: quam pro ægris meis para. pro illis autem medicis, qui barbaros sequi volunt, ne dicam mendicis, tuam miuam para. se. Ego illam Pauli pro omnibus parabo: nullus enim ex his inuenitur, qui compositiones scire voluerint, sed tantum compositionum nomina addiscunt, indicuntque, quid indicent ignorantes. Ne autem in hac miua diu immoremur, ad alios syruos flectamus.

SENEX.

Oxymel
simplex.

OXymel simplex & compositum sequuntur. BRA. Apud vos multa esse puto, sub hac voce oxy, quæ acetum recipiunt. SEN. Multa quidem sunt, quæ in nostra arte acetum recipiunt, sed tantum quatuor sunt, quæ ab $\alpha\gamma\omega$ voce Græca, id est, aceto, denominationem sumunt, & ab ea incipiunt. BR. Hæc enumerata, ni pigeat SEN. Oxymel simplex, oxymel compositum, oxycachara, oxymel scylliticum. BR. Ab oxymelle simplici incipere oportet: nam potus antiquissimus est, quo Hippocrates & Galenus utebantur, pro expurgando splene, & hepate, ut Galenus testatur, pro incidendis materiis crassis, & glutino

tinof
tiliat,
nibus
antiqu
placere
facile
cum
tur. BR
ctus in
petra
acutis
cit, &
Hipp
acidu
string
git: id
exhib
Si ven
humo
præc
parti
hiber
prim
hæc a
tâqu
ante
dare,
rupo
sed l

tinosis, & quæ multum inhærent: nẽpe subtiliat, aperit, incidit, abstergit, & in agritudinibus longioribus plurimum valet: estque antiquus syrupus. SE. Hi syrups mihi summe placent, qui aliquid antiquitatis sapiunt: nã facile est illos emendare, si error inciderit, cum Græci authores nunc passim habeantur. BR. Hippocrates lib. I I I. de ratione victus in morbis acutis, egregie de oxymelle pertractat, inquit in illis morbis, scilicet acutis potissimè utilem esse: nam sputum educit, & spiritum faciliorem reddit. Notatque Hippocrates & valde acidum, & non valde acidum fieri posse. Si valde acidum sit, adstringit sputa, & viscosiora reddit, & submergit: idè hoc exhiberi non laudat: si autem exhibueris, tepidum sit, & paulatim tribuas. Si verò adeò acidum nõ fuerit, os & fauces humectat, sputum euocat, sitim compescit, præcordiis, visceribus, cæteri que id genus partibus amicum est: quia mellis noxas prohibet: nam quod in melle biliosum est, reprimat, & flatus discutit, & urinam ciet. Post hæc ab Hippocrate eius noxæ ponuntur. Notatque hoc in loco Hippocratem, oxymeli ante sorbitiones, ieiuno, & noctu potandum dare, quæ communis est hora sumendi syrups. Tamen & post sorbitiones propinat, sed longo spatio, vt sorbitio iam cocta sit.

SEN.

SE N. Quid intelligis per sorbitionem apud Hippocratem? BR. Nihil aliud quam cibū, quem in morbo acuto dabat, qui erat vel pri sana vel cremor, vel aliquid simile, quod per modum potus sumebatur: quanvis Galenus ipse tempus assignet, vel itque inter potum oxymelis, & sorbitionem duas horas interponi satis esse. Sed & multa alia ab Hippocrate notantur, inter quæ hoc præsertim animaduersione dignum est: quandoque in toto morbo nos vti oxymeli opus esse, idè inquit, tunc cum pauco aceto parandū esse, quia cum multo aceto plures offensiones facere potest. Quanta autē aceti quantitas esse debeat, ab Hippocrate regula habetur, Tantum aceti recipere debet, vt gustanti duntaxat sensum moueat. Vnum etiam addam ex Hippoc. eodem loco, his scilicet magis conferre, quibus amara bilis potius, quam atra exuperat, quia acetū atram bilem parit. Notatque oxymeli mulieribus potius, quam viris obesse. Rationem reddit, quia vterū dolore cruciat. SE. Reperit ūrne apud Græcos modus conficiendi hunc syrupum? BR. Imò reperitur: sed tū in primis quem modum sequaris edoceas. SE. Nos Mesuen sequimur, qui in hunc modum componit: appellat autem Secaniabim, vel Strangebim secundum alios, vel Squingebim, sed decipiuntur. BR.

Strangebim.
Squingebim.

Quic

Quicquid sit de illis barbaris nominibus nō
 curemus: sat est, illa nomina apud Maurita-
 nos syrupum acetosum significare. s. E. Me-
 sue accipit mellis boni partes duas, aceti bo-
 ni partem vnā, aquæ fontium claræ & dulcis
 partes quatuor. Primò autem aquam & mel
 accipimus, & purificamus semper expuman-
 do: postea acetum superadditur, & ita ebul-
 liendo expumamus, & hoc oxymel simplex
 nuncupatur. BRA. Et etiā ab aliquibus Græ-
 cis oxymeli simplex dicitur: quanuis abso-
 luto vocabulo, cum oxymeli dicunt, hunc
 intelligant ad differentiam oxymelis Scylli-
 tici & Iuliani: Latini appellant acetum mul-
 sum. Paulus cap. x i. lib. v i i. de hoc oxyme-
 li tractat, cui cognomentum est simplex. *Acetū mul-
sum.*
 Compositionem facit ex acerrimi aceti can-
 didi xesta vna, aquæ xestis duabus, mellis ze-
 sta vna: hæc simul decoquit, semper despu-
 mando ad crassitudinē mellis. Inter hos dif-
 ferentia est, quia Paulus magis aceti ponit,
 quàm Mesue. Sunt enim apud Paulū æqua-
 les partes mellis & aceti, & duplū aquæ, sed
 Mesue duplum aquæ ad mel ponit, & aceti
 minus quàm mellis, s. E. Quomodo deinceps
 parabo? BR. Ego Paulum imitandum sua-
 derem. Tamen Dioscori. lib. i i i. alio mo-
 do conficit: nēpe recipit aceti sextarios quin-
 que, marini salis pondo vnum, mellis pon-
 do de

do decem, aquæ heminas totidem. Mistæque simul omnia coquito, vsque dum decies inferbuerit: tum refrigerata omnia in dolsa diffundito. Sed hæncmet compositionem Plinius lib. xii. cap. xv. scribit, sed ipse genus aquæ ponit. Quod enim Dioscorides generali vocabulo dicit, aquæ heminas decem, Plinius dicit aquæ pluuiæ. In reliquis parua differentia est. Hæc sunt Plinii verba loco præcitato ne desideres: Oxymeli hoc vocarunt, mellis decem libris, aceti veteris heminis quinque, Salis marini libra, aquæ pluuiæ sextariis quinque; sufferuefactis decies, mox elutriatis, atque ita inueteratis, sed & hoc, & hydromeli à Themisone summo authore dånabantur. se. Tu ergo ne arguas recentiores, nec de ipsis mireris, si diuersas compositiones sequuntur: cum & antiqui ipsi (vt in hac videre licet) in eadem re varias compositiones haberent. BR. Imò & Plinius alium modum oxymelitis edocet capite i. lib. xxi. ex sententia Dieuchis. Verba eius hæc sunt: Oxymeli antiqui (vt Dieuches tradit) hoc modo

Dieuchis. temperabant, mellis heminas decem, aceti veteris heminas quinque, salis marini pondus, thymbræ quadrantem, aquæ marinæ sextarios quinque pariter coquebant decies deferuescente cortina, atque ita diffundebant, inueterabantque. Suffulit totum id Asclepiades,

des, co
bant:
res, qu
ac vsq
& aur
ctenu
rierat
antiqu
fuisse.
tur. se
BR. A.
oxym
ciori
nus ad
bat. C
nifest
de san
quit, q
ex Sen
rabur
pient
regul
queba
præci
parat
carbo
ipsum
nimis
pruna

des, coarguitque: nam etiam in febribus dabant: profuisse tamen fatentur contra serpentes, quos Sepas vocant, & contra meconium, ac viscum, & anginas calidum gargarizatū, & auribus, & oris, gutturisque desiderijs. Hactenus Plinius. **SE.** Quem ergo, in tanta varietate sequi oportet? **BRA.** Certum est apud antiquos de eadem re compositiones varias fuisse, sed vnam pro maiori parte sequebantur. **SEN.** Eia quam compositionem parabo? **BRA.** In hac re quid sentiam audies. Antiqui oxymel vario modo composuere, cum pauciori melle, cum pluri, cum acriori, cum minus acri, vt agritudo, quam curabant, exigebat. Quod ex Hippocra. præcitato loco manifestissimè colligitur, & ex Gale. **I. I. I. lib.** de sanitate tuenda, & ex ipso Mesue, qui inquit, quandoque augendam aceti dolim, & ex Serapione, & Auicenna, imò & ex tota Arabum schola, à Græcis authoribus accipiente. **SEN.** Erit ergo incerta componendi regula. **BR.** Imò certissima, qua gustum sequebantur. Propterea Galenum audias loco præcitato de oxymeli dicentem: Id ita præparari debet, Cùm melli optimo super carbones spumam abstuleris, conicies in ipsum aceti tantum, vnde gustari nec acidū nimis, nec dulce videbitur. Ac denuò super prunas coques, quoad planè vnitæ amborū
qual:

qualitates sint, nec appareat gustāti acerum
 adhuc crudū, hinc ab igni depones. Cūmq;
 vti voles, aquam ei miscebis, ita nimirū tem-
 perans, vt vinum. Ergo qui bibet, si nec de
 acore eius queritur, nec dulcedine, a sidiuē eo
 vtatur: sin alterutro offenditur, adiecto quod
 desideratur, rursus id coques. Neq; enim eos
 probō, qui sub vna quapiā mensura id con-
 ficiunt, qui mihi similiter iis affecti vidētur,
 qui bibentes omnes similiter aquā vino mi-
 scere censent, non aduertentes, quibusdam,
 vtique qui dilutiori insueuerūt, caput statim
 si vel pusillo meracius hauserint, tētari: qui-
 busdam, qui meraciore delectantur, stoma-
 chum, si dilutius biberint, subuerti. Cū igitur
 in vino tam familiari potione ista inci-
 dant, multo sanē magis in oxymelite, vt pote
 quā vinum tum minus familiari, tum ma-
 gis forti, ipsa sequi par est. Sarius ergo sit ex
 fumentis gustu, non nostro, iudicium de mo-
 do facere: id esse sumētis naturæ convenien-
 tissimum oxymeli ratos, quod vtique est iu-
 cundissimum, proindeque etiam vtile: con-
 tra aduersissimum esse, quod iniucundum.
 Galen. haec tenet. Ex quibus percipere potes,
 ex gustu etiam alieno oxymel parare. SEN.
 Ergo nullam certam oxymelitis composi-
 tionem habebimus, quam seruare possumus?
 BR. Idem Galenus (prædictis verbis non ob-
 stantib

stantibus) quasdam cōpositiones docet, quæ pluribus conveniunt, sed hæ sunt primæ mīstiones, quia deinde secundum varios gustus immutare oportet. Ideò inquit: Ipsam tamē primam ipsorum mīstionem, quò plurimis conveniat, talem esse oportet: Vni acetī parti, mellis, à quo detracta sit spuma, duplū est miscendū: deinde ambo in leni igni coquēda, donec eorum qualitates in vnū coierint: ita enim nec acetū amplius crudum apparebit. Cū aqua verò statim ita facies oxymeli: Melliquadruplū optimæ aquę miscebis: dein coques in modico igni, quod spumare designat. Ac malū quidem mel multā egerit spumam: quò etiā diutius coqui debebit. Optimum verò vt breuissimò tempore coquitur, ita minimū spumæ euomit: vnde nec pari ei coctione est opus: plurimū certè quartā partem eius quod ab initio est inditum, amittit: post verò dimidio acetī adiecto, rursus coquendū, donec qualitatū omnino sit vnitas, nec acetū crudū etiā appareat. Post hæc aliā compositionē ponit Gale. inquit: Cōfici- tur sanè oxymeli etiā tribus statim ab initio mīstis, ad hunc modū: Aceti vni parti addi- tur mellis duplū, & aquæ quadruplum: atque hæc ad tertiam partem coquantur, vel etiā quartā, spuma interim detracta. Quod si va- lentius id facere studes, tātundē iniicies ace-

ti, quantum mellis. *SE.* Hic est modus, quem
 Mesue docuit. *BRA.* Certè is est, & etiam illo
 Pauli: nam si mel, & acetum æqualia sint, est
 modus Pauli. Si autem acetum sit minus, est
 modus Galeni, & Mesue. *SE.* Igitur hūc Me-
 sue modum parabimus? *BR.* Hūc Mesue con-
 ficito. quia est Galeni modus. Sed bonus me-
 dicus addere acetum, quādo opus est, debet.
 At quia multi sunt, qui aquam & mel acci-
 piunt, & vsque ad cōsumptionem ferè aquæ
 semper expumādo ebullire faciunt, antequā
 ponant acetum: propterea magis laudo, vt
 in primis, secundū Galeni normam, mel des-
 pumetur: postea aqua addatur, & bulliant
 semper despumando, quousque sint duæ lb.
 aquæ consumptæ, vel aliquid magis: postea
 addito aceto iterum bulliant, non, vt dicit
 Galenus, ad tertiam partē, vel ad quartam:
 sed quousq; syrupi formam habuerit, vt ser-
 uari possit. *SEN.* Non vis ergo vt antiquos pe-
 nitus sequamur? *BR.* Vbi melius inuētum sit,
 semper melius sequor. Vides autem antiquos
 in hac re inuicem esse diuersos: sed melior
 forma, & ad conseruandum aptior, & quæ
 pluribus possit, hæc est, quam Galenus edo-
 cuit, & quam Mesue, Serapio, & Auicenna se-
 cuti sunt: nec etiam illa Pauli parū congruit.
 Modus autem cōficiendi, quem diximus, sci-
 licet ad cocturam syrupi, magis conueniens
 est

est
 tur
 con
 bus
 pot
 & ip
 reda
 spic
 oxy
 me
 hunc
 mel
 mus
 rent
 hoc
 fit vo
 ceme
 est, c
 suen
 sequ
 quan
 Recip
 Fo
 Sen
 Ap
 Fo
 Munc
 tur su
 boni

est quàm ille Galeni vel Pauli. s. Arabes igitur ita iurgis affiendi non sunt. BR. Imò in condiendis rebus, & in variis compositionibus maximè præstât: nec vnquam illuc duci potui, vt de ipsis male dicerè: cum in multis & ipsi nostram artem iuuerint. Illos tantùm redarguo, qui in gratiam Arabum, eos despiciunt, qui bonas literas sectantur. Nunc ad oxymeli compositum veniemus, si in primis me admonueris, an ex zuccharo vel melle, hunc syrupum præpares. s. E. N. E. X. Semper ex melle, & hunc, & oxymel compositum cõficiamus: tamen non desunt, qui ex zuccharo parent. BR. Scio, & Hermolaus Barbarus voluit hoc appellari Oxzacchar, quãuis alia res sit vocata oxyzacchara, de qua posteriùs dicemus. Nunc de oxymelle cõposito agendũ *Oxymel cõpositum* est, cuius descriptionẽ enarra. s. E. Ego Me suen sequor: nam alii multi sunt, qui illũ nõ sequuntur. BR. A. S. Id scio. Tu descriptionem quam sequeris, proponas. s. E. Hæc est:

Recipe corticũ radicũ Apii } ana vnc. ij.
 Fœniculi }
 Seminis anisi }
 Apii } ana vnc. j.
 Fœniculi }

Mundetur cortices, & terantur, & proiiciantur super eas in vase lapideo positas aceti boni antiqui & albi lb. x. aquæ lb. xx. & di-

mittatur per diē & noctē : deinde coquatur, donec eius tertia pars cōsumatur: postea coletur, & proiciatur super ipsum mel, quod fit medietas eius, & coquatur cum facilitate. Hæc Mesue, quem sequor. BR. Tamen multi sunt, qui alio modo parant, nempe quinque radices accipiunt, & hoc modo ordinant:

Recipe Corticū radicū Apii

Fœniculi

Petroselini

Brusci

Asparagi

Seminum Apii

Fœniculi

} ana vnc. ij.

} ana vnc. j.

Prædictæ radices cum seminibus in lib. xij. aquæ, & lb. j. aceti decoquantur, quousque ad medietatē resoluantur, aut paulò plus: deinde cum melle quantū sufficit ad syrupi formā ebulliant: sed hic syrupus cum eo de quinque radicibus cū aceto plurimum cōuenit, si ex zuccharo factus esset: si autē absq; aceto fiat, cum illo de quinque radicibus sine aceto cōuenit. SEN. Audiui quosdā, qui seminum loco vnc. j. radicū raphani addidere. BRAS. Equidem nonnulli sunt, qui ita parant, sed potius in gratiam quorundam medicorum, quàm quod ita cōmuniter parari possit, aut debeat. Alii etiam sunt, qui semina penitus derelinquunt. SEN. Reperiturne apud antiquos

quos hic syrupus? BRA. Non, quod sciuerim: quāuis apud antiquos sub oxymellis nomine multæ cōpositiones inueniantur, sicut est oxymel Iuliani, in quem plura ingrediūtur: cuius meminit Galenus ad Glauconē in cura podagræ à bilioso humore factæ, & Paulus lib. III. cap. XIII. Aderat & oxymel splenicum ad spleneticos optimū, & oxymel pro calculosis, quorum compositionum Paulus lib. V. I. cap. X. I. meminit. Nos autē hęc duo solūm prædicta in usu habemus. Optarim autē vt splenicum paratū seruares: nā optima cōpositio est ad spleneticos, & clausa vehementer aperit. SE. Si compositionem edocueris, in tuam gratiam parabo. SE. Hęc est, quam dicā, à Paulo præcitato loco sumpta:

Recipe corticis Radicis cap-

Scolopendrii (paris

Affari

Ireos

Florū iūci rotū di odorati

Florum cyperidis

Anisi

Cymini

Fœniculi

Acori

Fructus erices

Filiorū tamaricis

Salicis

singul. vnc. j.

} vniuscuiusq; vnc. ij.

Radicis Apii
Dendrolibani } vniuscuiusq; vnc. ij.
Scyllæ

Aceti xesta vna Mellis xestis tribus.
Guttæ Amoniaci Thymiamatis.

Præpara ad modū Scyllitici, & da cochlea-
ria duo. s. e. Multa simplicia enumerasti, quæ
an habeam, & quid sint ignoro. BR. Omnia
habes partim in examine enucleata, partim
quando parare volueris, edocebimus. Inter-
rim oxy mel scylliticū tractemus. Sed hoc cō-
modius fiet, si acerū scylliticū in primis per-
tractauerimus. s. e. Scire autē cupio de oxy-
melle composito, ad quid vrile sit. BR. A. Ad
omnia ad quæ simplex: sed vehementius ad
febres antiquas, bilē crassam, atque pituitam
attenuat, & omnes obstructions, præsertim
ventriculi, iecoris & splenis aperit, vrinā mo-
uet, calculosis prodest. Quod etiā Arabes fa-
rentur. Sed tuū modū aceti Scyllitici enarra-
se. Ego Mesuē præcise imitor: etenim scyllē
cortices accipio, nec intrinsecas nec extrinse-
cas, sed medias inter eas quæ in cetro sunt, &
quæ in circūferētia, & acu simul cō suo linea,
& xl. dierū spatio in vmbra siccati permit-
to, postea ligneo cultro in frustra cōminuo,
& pro omni libra huius comminutæ scyllæ,
aceti boni lib. viii. idicio, & in vas vitreatū
arcti orificii impono obturoq; & deinde per
alios

*Acetū scyl-
liticum.*

alios XL. dies soli expono, postea colo. Itaq;
 acetum præparatū est. Antiqui autē præpara-
 bantne hoc modo. BR. Paul. lib. VII. cap. XI.
 hoc modo conficit. Accipe scyllæ cādidæ in-
 minutas partes concisæ, & diebus XL. in vm-
 bra exiccatae & rursūm purgatae, minas sex,
 aceti boni sextas xij. operculato vase ponas
 sub solem per dies LX. quibus transactis scyl-
 lam expressam abiice, & acetū excolatū in
 vas reponito. SE. Inter hoc Pauli & illud Me-
 sue multa differentia non est. BR. Nō equi-
 dem. Alii etiā conficiēdi modi à Paulo edo-
 centur: nempe aliqui scyllæ minam vnā in
 aceti sextis sex recipiebant. Alii viridis scyl-
 læ idem pondus in sex aceti minas cōdunt,
 quod tamen cæteris acutius est. SEN. Paulus
 mentionem non facit quòd medii cortices
 sumi debeant. BR. Subintelligere oportet, &
 à Dioscoride lib. I. I. I. animaduertitur, vbi
 hanc compositionem scribēs, inquit: Scylla,
 quæ sit alba deligitur, huius crudæ direptis
 duris & extrinsecus positis omnibus, tene-
 ram medietatem per minutas partes reci-
 dunt, & filo suspendunt ex interuallo, ne se
 contingant segmenta per dies XL. in vmbra,
 donec assiccentur: deinde cum arida erunt,
 in aceti optimi xij. sextarios mergunt, vt die-
 bus septem patiaris esse sub Sole, obtura-
 tis diligenter vas: post eum numerum die-

rum scylla eximitur, calcatur, abiicitur, acetum ipsum eliquatur, transfunditur, reponitur. *SE.* Video apud antiquos in tempore expositionis ad solem differentiã esse. Cur autem medios cortices, & non extremos accipiunt? *BR.* Hoc non immeritò faciunt, quia superficiales partes tũ nimis siccae sunt, tum ob solis ardorẽ & actionẽ venenosã effectã sunt: partes verò, quã apud centrũ sunt, humiditate nimia abundãt. Vnumq; adde, non esse recipiendos cortices nimis crassos, nec nimis subtiles, sed scylla, quã sumis, medio-crem substãtiã habere debet. Tamẽ & Dioscorides aliorũ compositiones recẽset. Nẽpe aliqui pondo scyllẽ in sextarios aceti quinq; demittunt. Nec deerant, qui acerrimũ acetũ pararent alio modo, quã cõficeret suũ acre Paulus: etenim repugnãt tunicis cortices, & exarescere non permittunt, statimq; musteas ac recẽtes alias pari mẽsura cõiiciunt in acetum, & initio vii. mẽsis eximũt. *S.* Hoc acerrimum esse debet, vt ferẽ gustu tentari non possit. *BR.* Tamen eo antiqui vtiebantur. *SE.* Gaudeo cum viderim & antiquos in suis cõpositionibus diuersos, vt nullus inueniatur, qui eandem compositionem eodem modo confectam paret. Recentes igitur reprehendendi non sunt, quoniam & hoc semper fuit antiquorum vitium. *BR. A.* Si tu antiquorum comp

co
nies
cior,
tates
ciori
diger
cõpo
quã
quã
varia
uerim
rum
muta
vsu v
tur, q
artẽ I
tius q
uertur
hanc a
quum
Succu
merat
à Mest
xxiii.
prodes
nam e
ni vom
machi
dentes

compositiones contemplaberis, statim inuenies diuersitatem esse, quia cōpositio efficacior, & minus efficax redditur: quas diuersitates medicus cognoscere debet, ne inefficaciori remedio utatur, quando efficaciori indigemus, & ecōtrario. In recentiorum autem cōpositionibus diuersitas est in simplicibus, quæ aliam intentionē pharmaco tribuūt, & quæ morbo potius cōtraria est. Hoc est, quod varias compositiones dāno, nō quia nō nouerim antiquos etiā pro varietate ingeniorum & diuersarum etatum cōpositiones immutasse: hoc enim in nostra hac facultate usu venit, ut aliqui in qualibet ætate nascantur, qui sibi arrogēt. Vnde Plinius medicinā Interpolē appellat: hi (ut videantur potius quàm sint) omnia immutāt, omnia peruertunt, adeò ut multis occasionem dederint hanc artem inconstantissimā appellandi, quum nulla constantior, firmiórue sit. **SE N. Succurritne tot affectibus, quot Mesue enumerat hoc acetū?** BR. Imò & pluribus quàm à Mesue dicantur: nam Plinius cap. II. libri XXIII. inueteratum magis probari docet, & prodesse acescētibus cibis. nam gustatū pœnam eam discutit: etiā prodesse his qui ieiuni vomūt. nam callum faucium facit, ac stomachi: odorē oris tollit, gingiuas adstringit, dentes firmat, colorē meliorem præstat: tar-

ditatem quoq; aurium gargarizatione purgat, & transitum auditus aperit: oculorum aciem obiter exacuit, comitialibus, melancholicis, vertiginosis, vuluarum stragulationibus, percussis, ac precipitatis, & ob id sanguine conglobato, nervis infirmis, renu vitiiis perquam vtile, cauendu exulceratis. Adde à Dioscoride plura alia dici, quàm à Plinio scripta sint, sed in genere vehemèter incidit. SEN. Quum apud authores tot diuersitates inueniantur, quomodo cōfecturus sum ego? B R A S A. Apud Latinos diuersitates solum in tempore sunt. SEN. Fuerèné alii antiquiores Latini, qui præter Pliniū de hoc acetō tractarent? B R. Columel. lib. XIII. capite XXXIII. acetum scylliticū, & eius compositionem edocet, parū à Plinio differēs, nisi in numero dierum, quo insolatur. Palladius in Julio mense capite octauo, de hoc acetō agit, & præparandi modum ostendit: qui & ipse in diebus insolationis differt. SAN. Plinii locum non indicasti, quo hoc acetum parare docet. B R A S. Et locum indicabimus, & verba afferemus, vt eius more conficere possis. Locus est xx. lib. capite IX. Vbi de scylla agit, inquiring: Scyllarum in medicina alba est quæ masculus, fœmina nigra: scylla quæ cãdidissima fuerit, vtilissima erit. Huic aridis tunicis direptis, quæ reliquū è viuo est, cōsutum

futu
Pos
aspe
la p
tium
cadu
accip
tollit
ditur
non
de
Sed
extin
præb
quid
stro
parā
poris
iam
rafi.
rare
lenti
quem
mica
doqu
domu
& tri
qui d
Carn

futum suspenditur lino modicis interuallis.
 Postea arida frustra in cadum aceti quàm
 asperrimi pendentia immerguntur ita, ne vl-
 la parte vas contingant. Hoc fit ante solsti-
tium diebus XLVII. Gypso deinde oblitus
 cadus ponitur sub tegulis, totius diei solem
 accipientius. Post eum numerum dierum
 tollitur vas, scylla eximitur, acetur transfun-
 ditur. SE. A Mesue non parùm differt, is tamen
 non est. Hoc etiam loco Plinius eius vires
 describit, inter quas hoc mirum dictu ponit:
 Sed tanta (inquit) vis est, vt auidius haustum
extinctæ animæ momento aliquo speciem
prebeat. SE. Mirum dictu hoc est. BR. Mirum
 quidem, sed non impossibile: nempe & no-
 stro tempore huius generis ardentes aquæ
 parantur, quæ semimortuos per aliquod tem-
 poris spatium reuiuiscere faciunt. SE. Scio, &
 iam ego tuo nomine parauit. BRA. Alias pa-
 rasti. Nunc verò vnã ab aliis diuersam pa-
 rare incipies in gratiam illustrissimi & excel-
 lentissimi HERCVLIS Ducis Ferrariæ quarti,
 quem nobis Deus optimus diu seruet, de qua
mira plerunq; vidi, adeò vt tres guttæ quan-
doque aliquem adeò reuiuiscere fecerint, qd
 domui suæ opportuna disposuit, testatus est,
 & trium dierum spatio adhuc superuixit,
 qui debebat eadem hora mori. Nonnulliq;
 Carmelitę indicarunt hanc compositionem
 eam

eam esse, qua Clemens septimus Pontifex maximus vita ferè destitutus, p aliquot dies superuixit. Sed Deus optimus, qui gregem suum ab eo pastore liberare voluit, huius aquæ vires confregit. Tamen hæc compositio, quam faciemus, illa adhuc potentior est, quam pontifex hausisse dicitur. *SE.* Quidam author noster, qui Seruitor inscribitur, alios quosdam modos acetum scylliticum parandi docet: at ego quæ imitari debeam ignoro.

BR. Quum antiqui inter se dissidentes sint, & potissimum in tempore, quo insolatur: propterea à tua consuetudine te dimouere nescirem, vt Mesuë sequaris, qui à Græcis, & Latinis parum euariat, & in tēpore insolandi xl. dierum spatium accipit, quod tempus apud medicos in pluribus criticum est. Scias autem quemadmodum mulieres nostræ singulis annis oleum rosaceum parāt, vt eo per totum annum vtantur quando opuserit, ita antiquiori tempore quisq; acetum scylliticum pro vsu domus cōficiēbat, nec paulatim exhibere verebantur quousque ad cyathum vnum & duos sumerēt. Sed de hoc aceto satis. *SE.* Igitur de oxymelle scyllitico loquamur. *BR.* Loquamur, postquā Græci, Latini, & Arabes de aceto scyllitico inter se differunt. Sed quomodo hoc mel scylliticū paras? *SE.* Mesuen sequor, nempe accipio mellis de-

spuma

spuma
duas
mar
rit.
quan
glut
quib
vent
ad v
nem
ficer
Ego
desp
sue
mus
poni
cere
cibus
aceti
cani
quod
rem
quan
Dein
de h
BR.
lib. v
mem
lueri

Spumati libras tres, aceti scyllitici libras
 duas, simul coquo cū facilitate, semper despu
 mando, quoad perfectā syrups formā habue
 rit. Quo confecto, ad medicos vsus seruo,
 quando materiæ valde frigidae sunt, valde
 glutinosæ, & tenaces, & quæ in locis sunt, à
 quibus difficulter euellūtur: valet etiam ad
 ventriculi, capitis, & viscerum ægri tudines,
 ad vesicæ mollificationem, & ad eructatio
 nem acetosam. BR. Quomodo sine aqua con
 ficere potes? SE. Ego aquam non addo. BR. B.
 Ego autem addendā puto, vt postea semper
 despumando coquatur: & hoc est, quod Me
 sue dicit, & perficitur decoctio eius, vt dixi
 mus in speciebus secaniabim. Ibi autē aquā
 ponit. Ideo iudico, q̄ aquæ libras III. iniie
 cere debeas. Nā sicut in secaniabim de radi
 cibus aqua est duplū aceti, ita hic aqua duplū
 aceti esse debet, etiam aqua in simplici se
 caniabim acetū in maiori copia superat. Sed
 quod dixi, satis est. Sēper autē ob perfectio
 rem cocturā aquā iniicerē, & ob eā causam,
 quam dicit Mesue in oxymelle simplici. SE.
 Deinceps semper ita agā. Antiquiores autem
 de hoc oxymelle scyllitico tractarūtne?
 BR. De hoc nunquam, sed Paulus Aegineta
 lib. V. I. c. XI. alterius oxymelitos scyllitici
 meminit, quod in tua officina cōfectum vo
 luerim, appellabiturq; oxymeli scylliticum
 com

compositum .SE. Eius compositionem, ni pi-
geat, edoce. B R A. Hæc est, quam dicam:

Recipe Interaneorū mollium Scyllæ lb. ij.

Aceti acrioris albi xestas xv.

Piperis } ana vnc. ij.

Petroselini Macedonici } ana vnc. ij.

Dauci Cretici } ana vnc. ij.

Ameos } ana vnc. ij.

Anisi } ana vnc. ij.

Nardi Gallicæ } ana vnc. ij.

Libyftici } ana vnc. ij.

Affari } ana vnc. ij.

Cardamomi } ana vnc. ij.

Spicæ nardi } ana vnc. ij.

Amomi } ana vnc. ij.

Rha Pontici } ana vnc. ij.

Fœniculi } ana vnc. ij.

Seminis Cymini } ana vnc. ij.

Laserpitij } ana vnc. ij.

Zingiberis } ana vnc. ij.

Pyrethri } ana vnc. ij.

Hysfopi Cretici } ana vnc. ij.

Costi } ana vnc. ij.

Pulegij } ana vnc. ij.

Menthæ viridis, fasciculum vnum.

Rutæ viridis tenerioris caules quinque.

Mellis Attici xestam vnam.

Hepsematis, id est, sapæ, xestas duas.

Apij, viridis fasciculum vnum.

Interanea scyllæ candida concisa conice in
 acetum, & per dies septem sub ardentissimo
 canis estu macerari finito, deinde scyllã sub-
 leuans, arida quidẽ iam concisa, viridia verò
 integra aceto insere, & post septem dies rur-
 sum omnia extrahens, aceto immitte mel cũ
 hepsenate: quibus decoctis vsque ad crassi-
 tudinem in vasculo vitreo reconde. Hæc est
 Pauli cõpositio, qua (inquit) vel ante pran-
 dium propinationis loco vti debemus, vel
 post cibum veluti in balsamento. SEN. Hæc
 certè magna compositio est. Mesue & ipse
 secundum Democritum scylliticum oxy-
 mel parare docet, sed cum isto nihil habet:
 omnino sum ipsum paraturus, sed opus erit,
 q̃ simplicia quædam edoceas. BR. Libenter
 fiet. SEN. Nunc de Oxyzacchara sermo fiat. *Oxyzac-*
 BR. Hermolaus Barbarus Oxymel simplex, *chara.*
 sic cum zuccharo fiat, & non cum melle, oxy- *Oxyfac-*
 facchar vocari inquit: & re vera, id est suum *char.*
 proprium nomẽ: sed alia cõpositio est quam
 vos pharmacopolæ pro oxyfacchar paratis,
 & corrupto vocabulo oxyzacchara dicitis.
 SENEX. Est compositio Nicolai, quæ recipit
 tres res, acetum, succum granatorum & zuc-
 charum. BRA. Ego quandoque ex solo aceto
 parari iubeo, quandoq; ex solo granatorum
 succo, quandoque ex vino omphacio, quan-
 doque ex limonum, vel arantiorum vocato-
 rum

rum succo, vt fumenti conuenit. Nicolaus per hunc ordinē suū oxy sacchar fieri iubet. vt recipiatur zucchari libra vna, succi malorum granato. ꝑ. viij. aceti ꝑ. iij. ponatur ad ignē in vase stāno circūlito, & bulliat semp spatula agitādo, donec ad quātitatē zucchari vel ferē deueniat. BR. Est potus suauis, qui febriū tertianarū in flāmationes sedat, qui bilē in vētriculo purgat, qui etiā plurimū aperit. Et oxy sacchar loco oxymellis tutius vti poteris: quoniā ratione mellis ita nocere nō potest, vt oxymel facit. Quippe certus sum si Hypocrates & Galenus saccharū nouissent, oxy sacchar cōponēdum voluissent, minori dispendio, quā oxymel. s. E. Gaudeo quoties apud nos aliqua esse inuenio, quæ antiquioribus illis recondita, & occulta fuere. B R A S. Certum est, omnia non nouisse antiquos, in multis tamen diligentiam habuere. In vno autem in oxy sacchar te attentum faciam, ꝑ zuccharum non clarifices. SENEX. Ita semper paro. B R A. Bene est. SENEX.

Mel violatum.

MEL violatum considerandum præter miseramus. B R A S. De illo agendum erat, quando de syrupo violato ex infusione violarum loquebamur. Vt autē de ipso perfectē loquamur, quibus vtaris edoceas. SENEX. Ego in mea officina mel violatum, & zuccharum violatum habeo. Zuccharum violatum

latum
cuique
floru
latum
sicut
infusi
paro.
tes, qu
ab eod
bes, qu
quidem
duaru
etiam
rarus
modu
egisti.
co. Te
cet, à
purissi
laum,
ponatu
igni a
cultro
per mi
Quand
Siccitat
rimum
P Au
vid

latum eodem modo paro, quo rosatum, vnicuique libræ zucchari vnc. iiii. violarum. i. florum violarum exhibens. Etiam mel violatum ex infusione eodem modo conficio, sicut rosatum ex infusione rosarum: quia ex infusione violarum & melle, mel violatum paro. BR. De violato zuccharo errare nō potes, quia à Mesue perfectā normam habes, & ab eodē de violato melle etiā regulam habes, quia vel fit colatum, vel non colatum. Si quidem calatum fiat, Mesue regulā tribuit, duarum violarū partes sint, & sex mellis, vt etiam in zuccharo facis. Tamē huius mellis rarus vsus est. Si verò colatū facias, vnus est modus cū infusione violarū, de quo superius egisti. Alius est modus ex puro violarū succo. Tertius est modus, qui mihi summè placet, à Nicolao factus, vt in x. li. albissimi & purissimi mellis despumati (secundū Nicolaum, secū dū nos autē mel ad aurū inclinet) ponatur succi recentium violarum li. j. cū igni apposita sunt, adde violarum recētium cultro incisarum libras iiii. & bulliant semper miscendo, ad consumptionem succi. s. e. Quandoque solebam hoc modo parare. BR. Siccitati pectoris, & lenta febre affectis plurimum conuenit.

SENE X.

Diamo-

Paucissima inter syrupos consideranda videntur. Si quid sit, Diamorum est. BR. *plex.*

An inter syrupos Diamorum numerari debeat, necne, in dubio est, tum quia Mesue inter genera Loch (vt eius vocabulo vtar) numeravit, tum quia syrups more non bibitur. Sed de hac re digladiari non liceat, modò cõpositionem ipsam cognoscamus. Quod genus Diamorum paras? SEN. Quod omnes alij, illud scilicet quod à Nicolao edocetur, qui in hunc modum conficit:

Recipe mororum celti lib. *ss.*
 Mororum bati lib. *ss.*
 Mellis lib. *ss.*
 Sapa vnc. *iiij.*

Ita etiam conficio: Sumo succum mororum cum melle & sapa in vase æreo stanno circumlito, & suaviter decoquo: cum autem auctum sit cognoscere volo, guttam supra marmor pono: & si inhæreat, coctum est: adeo autem inhæreat, vt si digito tangam, resiliat, tunc coctum est: hoc visio percolo, & in vase stanno circumlito vsui referuo. BR. Vsus eius magnus est in palati excoiationibus, quando vna deciderit, & materia aliqua impletur, vbi in gula ardor persentitur, aut feruor quidam ingens. In principio etiam synaches plurimum valet. Sed Mesue aliam compositionem habet, quam Diamorum appellat, in ea distinctione vbi de Loch tractat, quam etiam plures faciunt, & quam ad omnes guttu

gutt
 ad o
 Reci
 M
 R
 M
 Coq
 spils
 plex
 ior n
 A
 M
 C
 Su
 SE. E
 vidi.
 & ha
 adm
 addi
 comp
 loca
 tur: 8
 comp
 dem
 Dian
 ra an
 docer
 incip
 ra in

gutturis & vuæ apostemata valere dicit, & ad omnem præfocationem:

Recipe succi mororū dulcium } ana lib. j. β.

Mororum de sceni

Rob

Mellis } ana

lib.

j.

Coquatur cum facilitate vsque ad mellis spissitudinem, & serua. Appellaturque simplex Diamorum. Sunt autem qui cum maior necessitas ingruit, addunt:

Aluminis

Myrrhæ

Croci

Succi agrestæ

} ana

partes

æquales.

SE. Ego nunquam hæc vel addidi, vel addere vidi. BR. Ego autem in Diamoro quandoq; & hæc & alia (vt opus est) addo. Sed vnum admonéo, Mesuen huic compositioni hæc addidisse, quæ à Galeno adduntur vi. lib. de compositione medicamentorum secundum loca, qui liber à barbaris Miamir nuncupatur: & quæuis eadē præcisè à Galeno in hanc compositionē non iniiciantur, tamen eandem intentionē sequitur. Eo enim loco duas Diamori cōpositiones describit, quarū altera andromachi, altera ipsius Gale. est. Gale. docet nos puro succo vti debere phlegmone incipiente, & ego eo vtor, quum recētia mora in sua arbore pendēt: alio enim tempore

cum defunt mora, eorum succus melle mistus servatur: tamen sine melle vehementius repellit. Quod in phlegmonu principiis queritur, post principiu, q̄a simul repellere, & re solvere, indigemus, tunc cu melle convenit: Tamen Gale. in principio simul cum succo quadoq; rhū. i. sumachium dictu miscebat, quadoq; omphaciū, quib. deficientib. rosaru flores sumebat aut siccas rosas, aut balaustiū, aut gallā, aut thus, aut hypocisthida, aut succu lentisci, aut (vt breuib. expediat) aliquid adstringens, quod vim repellēdi habeat. Et hæc est in principio omniu phlegmonu intentio repellere: post principium ad concoquendum myrrha & crocus adduntur, postquam coctio facta sit, iniiciendū est aliquid discutiens, vt nitrum, a phronitrum, sulphur, vel organum, vel pulegium, vel thymum, vel aliquid simile. s. e. n. Quomodo parabat

Diamo - Galenus suum Diamorum? BR. Hoc modo:
rum compositum. Recipe mellis lib. j.
 Succu mororum rubi lib. v.
 Croci } ana 3. j. β.
 Myrrhæ }
 Omphaci 3. j.

Hic modus Diamori à Pau. Aegineta li. vii. c. xiiii. *Diamoru cōpositū* appellatur, quod à Gal. Diamoro in aliquib. & in simplicium ponderibus differt. Est autem Pauli Diamori

ri compositi descriptio ea, quæ subsequitur:

Recipe mororū succi cotylas sex, coquas
ad strigmenti balneorū crassitudinem.

Croci contriti denarium j.

Myrrhæ denarios ij.

Omphacij denarium j.

Schisti lapidistriobolum

Mellis cotylam vnam.

Decoquito quousque crassitudinem induat.
SEN. Si Paulus Diamorum compositum hoc
appellat, necesse est, q̄ simplex prius edo-
cuerit. BRASA. Imò id egit: nam eodem loco
duo Diamori simplicis genera ponit: Al-
terum ex mororum succi sextariis tribus, qui-
bus antea decoctis ad consumptionem ter-
tię partis, iniice mellis sextariū vnum, & de-
nuò ad mellis spissitudinem decoquito. Al-
terum ex succo mororum batinorum, id est,
ex rubis nascentium facit, quod primo ad-
stringentius est. propterea & Galenus vel ex
moris celsi, vel rubi conficit. Sed ex rubi mo-
ris magis laudat. SE. In tā ampla authorum
discordia quid agēdum mihi est? BR. Lauda-
rem ego, vt duo hęc Diamori simplicis gene-
ra, quæ à Paulo fiunt, seruares: nam post pri-
mū, secūdo vteremur. Si deinde vehemētiori
repercussione indigeremus, repellentia, vt
Gal. facit, addemus: quādo resolutione opus
erit, resoluentia iniiciemus: Hi autem au-

res sapam non ponūt, quæ in hac cōpositio-
 ne mihi summè displicet, quanuis & à Sera-
 pione, & à multis aliis addatur. SEN. Cùm
 etiam Hali x. lib. eius practicæ aliam com-
 positionē huius Diamori sequatur, & aliam
 Melue in capite de Squinātia, quam ego imi-
 tari debeo: BRA. Si duas Pauli simplices cō-
 positiones habere non vis, simplex Diamo-
 rum ex moris celsi, vel moris batinis confi-
 cito, quod solum habeas: medici verò pro
 agrorum necessitate, secundum varia mor-
 borum tempora addent. Si autē (vt officina
 tua copiosior sit) diamorum compositū ha-
 bere studeas, illud ex Galen. præadductum,
 magis quàm id ex Paulo parato. SEN. Cùm
 Nicolai diamorū sapam recipiat, estne idē
 modus apud omnes tum antiquiores tum
 recentes, parandi sapam? BR. Rem discutiē-
 dam moues, quæ magni momenti est in no-
 stra arte. Sed posteaquam in hanc arenā de-
 scendimus, omnia cūm recentium, tum anti-
 quorum volumina euoluemus, quoad tibi
 pro parte satisfactum esse cognoscamus: &
 hoc tāto libētius agemus, q̄a sapa vnū est ex
 his, quæ in simpliciuū examine tua incuria o-
 missa sunt. Ab Arabibus autē initiū sumā-
 mus. Cūm in Arabū, & Mauritanorū cōpo-
 sitionibus Rob, vel Robub, simplici vocabu-
 lo inueneris, sapā intelligere oportet: & hoc
 perpe

perpetuò. nam id vocabulum, succū signifi-
 cat: sapa verò per excellentiam succus appel-
 latur, quia vna excellens res est, quæ succum
 delectabilissimum facit. SEN. Vinum igitur
 erit Robub. BR. Duo exiguntur, vt aliquod
 sit Robub. Vnū, quòd sit succus: aliud, quòd
 sit inspissatus ad formam mellis. In aliis suc-
 cis ad sapatam ipsam exemplū sumimus, quā-
 do de eorum inspissatione tractamus, fiat ad
 formam Rob, vel Robub, id est, ad formam
 sapa. Omnis ergo inspissatus succus Robub

Sapa.

dicitur, sed per excellentiā sapa simplici vo-
 cabulo Robub vocatur. Vt autē verè sit Ro-
 bub, opus est in primis, quòd succus defæca-
 tus sit, deinde per solis aut ignis calorē tan-
 tum inspissetur, vt sine corruptione longo
 tempore seruari possit. Vnde Ferrariēses mu-
 lieres per duos & tres annos sapatam integrā
 seruant. Antiqui duo genera sapa, imò tria
 habebant, per varias cocturas distincta. Vnū
 genus erat, quod ebulliendo, ad tertiam par-
 tem resoluebant: aliud ad dimidium. primū
 à Græcis σάπις ἢ ἑψήμα, id est, Sireum, vel

Hepsema.

σάπις.

Defrutum

hepsema, Latini sapatam vocant, secundū De-
 frutum dicitur. hoc Plin. lib. xiiii. ca. ix.
 docet, inquiens: nam Sireum, quod alii he-
 psema, nostri sapatam appellant, ingenii, non
 naturæ opus est, musto vsque ad tertiam par-
 tem mensurę decocto. Quod vbi factum ad

silla

dimidium est, defrutū vocamus. Omnia in adulteriū mellis excogitata. Et lib. x x i i i. cap. i i. inquit: Vīno cognata res sapa est, vīno decocto, donec tertia pars supersit: ex albo hoc melius. sē. Igitur ex tribus partibus duas resoluebant in sapa: BRA. Ita est. SEN. Ego autem Plinium intelligebam quod tantum tertia pars resolveretur, & duæ relinquerentur. BR. Ille non est Plinii sensus, quod ostēditur cum ex hoc cap. i i. lib. x x i i i. vbi inquit, decocto donec tertia pars supersit. Si quidem superest tertia pars, indicium est, quod alia duæ partes euanere. Imò & illud ex illo loco i x. cap. lib. x i i i. colligi potest, vbi inquit, Musto vsque ad tertiam partem mensuræ decocto. Sed quia hæc verba nō magis id significant, quam quod sola tertia pars resoluator, propterea id, quod sequitur, ostendit quod duæ partes resolui debent, & vna superesse. Sequitur autem, Quod vbi factū ad dimidium est, defrutum vocamus. ac si dicat, Sapa est quoties adeo resoluitur, vt tertia pars supersit: at in hac resolutione quando ad dimidium peruenitur, defrutū vocamus: cum verò vsq; ad resolutionem duarū partium transitus sit, est sapa, vel hepsēma, ab

Hepsēton. Hippocrate hepsēton vocatur. Nonius autem dicit suo tempore sapatam vocatam esse

Mellaciū. Mellaciū, forte quia mel recipiebat, vt nonnullæ

nullæ ex nostris mulieribus faciunt: vel quia
 loco mellis utebantur, cuius dulcedinem re-
 præsentat. Est & tertium genus, quod fit ex
 resolutione vnius partis ex tribus, & Calenū *Calenum.*
 appellabatur. *se.* Quod nostræ mulieres sin-
 gulis annis parant, quomodo appellari de-
 bet, aut in quo genere ponendū est? *BR.* Non
 est defrutum, neque sapa, neq; Calenū, quia
 ex quinque partibus quatuor resoluunt: for-
 tē quia vina nostra Ferrariensia adeò potentia
 non sunt, ex quinque enim situlis adeò
 bulliunt, vt vna tantū relinquatur. Quæ au-
 tem meliorem & suauiorē sapatam parare vo-
 lunt, vnas bene maturas deligūt, & pinsunt:
 aliter non est suavis sapa, & quæ faciliē putre-
 scit. Vt autē quidam acor è sapa adimatur,
 mulieres nostræ cydonia iniiciunt, vt simul
 bulliant. Si cydoniis carerent, poma alterius
 generis, modò dulcia sint, accipiūt. Decipiūt
 autem recentes, qui volunt hoc tertiū ge-
 nus sapæ dici carenum, quia tertia parte ca-
 reat. Imò illius sententiæ fuit Isidorus. At res
 aliter est: nam calenum dicitur à Caleno op-
 pido, & Caleno monte, qui distat XIII. mil-
 libus passuum plus minus à Capua capite &
 primaria olim Campaniæ vrbe. Nunc oppi-
 dis Ferrariæ propinquis vix similis est. Di-
 stâtque Calenus mons à Sessa nunc vrbe, nō
 Sinuessa, quatuor millibus passuum plus mi-

nus. In Caleno autem monte nunc nec oppi
 di vestigia extant. Hac hyeme ea loca visita-
 uimus, quoniam ab antiquis celebrata sunt,
 cum illustrissimus Princeps & patronus
 meus **HERCVLES** Estensis Dux Ferrariz
 quartus Neapolim ad **CAROLVM** v. Im-
 peratorē proficisceretur. Ad Calenum mon-
 tē equitauimus, vina Calena bibimus, quæ
 suauissima sunt. Propterea Horatius volens
 Mæcenatem allicere ex vino, vt secum in
 cœna sit, lib. i. Carminum Ode i i. inquit:
 Prælo domitam Caleno Tu bibes vnam. &
 Iuuenalis: Molle Calenum porrectura viro.
SEN. Vuarum igitur genera magis & mious
 sapam coqui faciunt? **BR.** Ita est, quia Calena
 vina, vt sapæ perfectionē & formā enancisce-
 rentur, solum indigebant resolutione vnus
 partis ex tribus. Nostra autē vina indigēt re-
 solutione quatuor partium ex quinque. Imò
 & ex Caleno monte phalerna vina, nigra,
 dulcia & spumantia veniunt. Nunc is locus
 idem nomen seruat: nam incolæ appellāt li-
 faluomi. **SE.** Possētne haberi vniuersalis re-
 gula sine hac mensura? **BR.** Posset, & hæc sit:
 Quodcunq; genus vix, aut musti acceperis,
 adeo bulliat, vt mellis formā acquirat. **SEN.**
 Si Græci in diamoro sapam non ponūt, mi-
 nor quod Arabes & recentes iniecerint: ne-
 sciòq; ynde ortū habuerit. Idq; dubiū mihi
 videt

videt
 ris af
 præse
 Rem
 spōd
 nonn
 lutio
 vtūc
 flami
 lac in
 ea ad
 men
 pam
 cius
 quæ
 & de
 alia
 & Ho
 nend
 & sup
 educ
 etiam
 rúm
 vtūc
 destil
 ram a
 posit
 fecer
 cente

videtur de re ipsa nunquid sapa in his guttu-
 ris affectibus, in quibus Diamorū conuenit,
 præsertim in principio sapa conueniat. BR.
 Rem arduam moues, in qua nō ita facilè re-
 spōdere possumus. Nempe Græci authores
 nonnulli in qua gargarismatibus & oris col-
 lutionibus, & ad inflammatas gingiuas sapa
 vtūtur. Aetius enim cap. xx. lib. v i i i. de in-
 flammatis gingiuis tractans, primò asininū
 lac in ore detinēdū esse præmonuerat: post-
 ea addit, & hoc quod ex vino ad tertiā vsq;
 mensuræ partē decocto apparatus, quod sa-
 pam dicimus, itēque Hepsēma & cap. l i.
 eiusdem v i i i. lib. idē Aetius vbi ea ponit,
 quæ his, qui in arteriis patiuntur, cōueniunt,
 & de arteriarum pharmacis loquitur, inter
 alia sapatam exhibet, quæ Sireum quoque,
 & Hepsēma appellatur: à vino autem absti-
 nēdū monet. & cap. l i i. vbi de asperitate
 & suppressa voce tractat, quando è pectore
 educere opus est, mel & sapatam addit. Paulus
 etiam Aegineta, vbi de raucedinis, arteria-
 rumve curatione loquitur, sifreo, id est, sapa
 vtūtur. Trallianus etiam lib. ii. cap. i i i i. de
 destillatione tenuis materiæ à capite in aspe-
 ram arteriam loquens, ex defruto & sapa cō-
 positiones facit, vbi de Diacodione sermonē
 fecerat: ex his fortè & similibus Arabes re-
 cētes in principio phlegmonum gutturis,
 sapa

sapa vtuntur, & eò præsertim quia Dioscorides lib. v. vbi de vino passò, & protropo disputat, inquit: Item, quod mullo decocto fit, & Sireum, ab aliis hepsema, & sapa dicitur. Si nigra euadant, pingua, copiosiq; alimèti erunt. Si alba, tenuiora. Si heluola, variatq; mediam vim vtriusque naturæ ferent: omnibus tamen vis adstringendi, continendique adiuncta. Arteriæ lâquidos ictus recreat. Ex his habes secundum Dioscoridem, sapã vim restringendi habere, & ex consequenti reperiendi: propterea ad inflammationes gutturis in principio valere sumi potest. Sed his omnibus Hippocrates oppositus esse videtur, qui in 11. lib. de ratione victus, inquit: Defrutum calefacit, madefacit, & subducit: calefacit, quod vinosum est: madefacit, quoniam nutrit: subducit quod dulce est. Vnde secundũ Hippo. colligere potes, in harũ inflammationũ in initiis sapã exhiberi nõ posse: propterea (salua semper Diosc. pace) in principio iustammationum asperæ arteriæ, aut partium oris, ego nunquam vterer sapa. s. e. Quid dixit Dioscorides? B. R. Esse adstringentis naturæ. Quod si sit, in principiis conuenit. Nempe ab omnibus antiquioribus medicis, & ab ipsa ratione animaduertitur in principiis repellentibus nos vti debere: postea resoluentibus, denique mitigantibus: quod

bis

bis aut ter à Paulo Aegineta libro tertio, ca-
 pite xxv. edocetur, & ab Aetio locis præ-
 citatis: quos si contemplerur, in principiis
 sapa non vitur: ab Alexandro Tralliano li-
 bro secundo, capite i. Galeno in sexto
 de compositione medicamentorum per lo-
 ca. SEN. Sapa quando fieri debet? BR. Quan-
 do vix sunt exquisitè maturæ: quanuis Pli-
 nius lib. xii. capite xx. dicat, ipsa quo-
 que defruta, ac sapa, cum sit cœlum sine Lu-
 na, hoc est, in sideris eius coitu: neque alio
 die coqui iubent. Præterea plumbeis vasis,
 non æreis, nucibus iuglandibus additis: eas
 enim fumum excipere. Nostræ autem mu-
 lieres poma cydonia, aut alia, si hæc desint,
 iniiciunt. Idem Plinius libro xvii. cap.
 xxxi. de tēporibus vindemiæ loquens, in-
 quit, hoc scilicet tempus, & defrutū coquen-
 di, silente Luna noctu, aut si interdiu, plena,
 Quæ à Ferrariensibus mulieribus nunquam
 obseruantur. SEN. Igitur sine sapa Diamo-
 rum parabo? BRA. Sine sapa: quippe Græci
 authores sine sapa conficiunt, & Alexander
 Trallianus lib. i. cap. xl. vbi anginae præ-
 sidia scribit, diamori simplicis & compositi
 confectioes edocet. SE. Quæ sunt hæc? BRA.
 Pro simplici diamoro conficiendo recipito
 succi mororum sextarios quinque, decoqui-
 to donec mellis liquidi crassitudinem con-
 tra hat:

trahat: deinde mellis sextarium vnum adiu-
cito, & iterum coquito, donec mellis densi-
tatem obtineat. SEN. Quomodo facio suum
compositum Alexander? B RASA. Nunc di-
cemus:

Diamorū Recipe succi mororum Sextarium vnum,
compositū Croci } Denariorum pondo duūm.
Alexādrī. Myrrhæ }
Omphacii tosti & in puluere redacti de-
narii pondo vnus.

Aluminis Denarium pondo duūm.
Mellis Sextarium dimidiatum.

Succus mororum per horā arefcat. inde igni
ad motus parum spissior reddatur: mel autē
iniectum ad tertias decoquito, & vbi gelaſce
re cœperit, pulueres quoque iniice: & sicubi
incidat vltus, vt ere. se. Tamen hoc composi-
to in principio vti non debemus. BRA. Non
equidem: imò ipsemet Trallianus vbi sim-
plex diamorum describit, hoc obseruandum
monet, vt *ἐπι τὸ ἀρχῆς*, id est, in principio ad-
hibeantur, quæ reprimendi vim habēt, *ἐν τῷ
ἀκμῆς*, id est, in summo vigore, quæ digeren-
di, *ἐν τῷ παρακμῆς*, id est, in declinatione,
quæ leniendi phlegmonem, mitigandique
facultate prædita sunt. Imò Paulus Aegine-
ta præcitat is locis mel in principio miscen-
dum esse non vult, sed in augmento solum.
Addimus autem nos mel, vt diu seruetur:
aliter

aliter breui corrumpetur, & diu feruari non posset. SEN. Cùm in simplicium examine mora prætermiserimus, ab re non erit, ea hoc loco tractare. BR. Id libenter faciam à recentibus initium sumens: nam ex his in antiquam harum rerum cognitionem veniemus. Apud nos duo mororum genera reperiuntur ex coloribus distincta, album, & nigrum. De albo moro nihil apud Theophrastum, Dioscoridem, Plinium, Catonem, Paladium, Columellam, aut aliũ ex antiquioribus, qui de re rustica aut plãtis locuti sunt. SEN. O rem miram, quam audio. Igitur antiqui album morum ignorarunt. BR. Ita videtur. SEN. Tamen sericum habebant. BRA. Habebant & bombyces, sed nigro moro utebantur, & suos bombyces isto pascebant: & si hi vermes nigro moro vescantur, sericum pulchrius, splendidiúsque fit. SEN. Fieri potest, quòd antiquorum aliquis de albo moro locutus non sit? Res est, quæ mihi ferè impossibilis dictu videtur. BRA. Nullus, præter Ovidium album morum, vel à longè descripsit. SE. Non possum nõ valde mirari de antiquioribus, & præsertim de Plinio omnium sagacissimo. BR. Fortè Plin. album morum præterit, quoniã à Theophrasto eius mentio nulla fit, quem in plantarũ historia adeò imitatur, vt eius simia verè dici possit. SEN. Nec